
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 200816
Diário OficialExecutivo  5

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
Processo Administrativo CPL - 318/2008
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER EXECUTIVO, 
comunica a todos os interessados que estará realizando processo 
licitatório, na modalidade de Pregão Presencial, de nº 006/08 – 
SEMAD, objetivando o fornecimento de alimentação (marmitex) 
e lanches para atender às diversas secretarias da Administração, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará. A sessão pública 
para recebimento e abertura das propostas será no dia 17/11/08 às 
09:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital deverão 
se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na 
Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 20 de outubro de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSOS CPL - 307/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER EXECUTIVO, 
comunica a todos os interessados que a data de realização da 
sessão pública para recebimento e abertura das propostas referente 
ao processo licitatório, na modalidade de Pregão Presencial, de 
nº 025/08 – SEMSA, objetivando aquisição de materiais e kits 
laboratoriais com cessão de equipamento em regime comodato 
para realização de exames no laboratório do Hospital Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará, fica prorrogada para o dia 28/10/08 
às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital deverão 
se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na 
Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial. Parauapebas, 17 de 
Outubro de 2.008.

ARGENOR SOUSA SILVA
PREGOEIRO

PORTARIA Nº 157, DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, no uso das suas atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no art. 
104 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis nº 
4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, os servidores abaixo 
discriminados, aprovados no concurso público nº 001/2005, para 
exercerem em caráter efetivo, o cargo de Agente de Trânsito e 
Transporte, padrão de vencimentos CNM-5, do quadro de pessoal 
do Município, criado pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, 
alterada pela Lei n° 4.289, de 20 de setembro de 2005.

NOME DO SERVIDOR COLOCAÇÃO

Markson Mendes da Silva 101º

Edilson Araújo Silva 102º
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas-PA, 07 de outubro de 2008.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL-001/08-SEPLAN
PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL-337/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade 
de Pregão Presencial, de nº 001/08 – SEPLAN, objetivando a 
execução dos serviços gráficos para atender demanda do Plano 
Diretor Participativo no município de Parauapebas, Estado do 
Pará, fica prorrogada para o dia 03/11/08 às 15:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, 
nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 21 de outubro de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPL-263/2008
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 015/08 – SEMSA (2ª Repetição), objetivando 

aquisição de 01 (um) veículo, com verba do PAM – Programa de 
Ações e Metas DST/AIDS, para atender as necessidades do CTA, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará. A sessão pública 
para recebimento e abertura das propostas será no dia 30/10/08 
às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em obter o edital 
deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal 
de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial. 
Parauapebas, 15 de outubro de 2.008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa ECOPNEUS COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E SERVIÇOS 
LTDA - EPP. CONTRATO: CPL Nº 242/08
Finalidade: Fornecimento de pneus e câmaras de ar destinados à 
reposição nos veículos (ônibus, Kombi, motos etc.), no município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 
09.10.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/08 - SEMED. 
Valor: R$ 39.941,00 (trinta e nove mil novecentos e quarenta e 
um reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS. 
Parauapebas, 10 de outubro de 2008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL – 079/08- Obj: Aquis. de coletores de 
lixo que serão útili. na limpeza públ. da cidade e nas escolas 
públ. do município em programas permanentes de sensibilização 
e conscientização dos alunos sobre o processo de coleta seletiva.  
Data de Abertura: 05/11/2008 as 14:30 h.Fica determinado 
que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz.o certame.Pgm, 24/10/08.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Prefeito Municipal de Santana do Araguaia – PA, homologa 
e adjudica com base no disposto no Artigo 43, Inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/93, referente à Concorrência Pública nº. 003/ 
2008, o objeto licitado, em favor da empresa: EMSA – Empresa 
Sul Americana de Montagens S/A.
Santana do Araguaia – PA, 21 de outubro de 2008.

ANTONIO CARVELI FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2008 – SEMED

Objeto: Contratação de Serviços de Reprografia, Encadernação, 
Plastificação e Confecção de Banners, para atender aos serviços da 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SEMED. Abertura: 
05 de novembro de 2008 às 09h. O Edital e informações poderão 
ser obtidos na SEMPLAN, Sa ntarém/PA, no horário de 8h às 13h 
ou pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.

Santarém, 23 de outubro de 2008.
PEDRO GILSON DE OLIVEIRA

PREGOEIRO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2008 – SEMED
A Comissão Permanente de licitação do município de Santarém 
comunica o resultado da TP nº. 005/08, destinado à construção 
de escola na Comunidade de Boim, tendo como vencedora a 
empresa: Arte em Pedra Construtora Ltda no item 01.

Santarém, 23 de outubro de 2008.
Pedro Gilson de Oliveira

Comissão Permanente de Licitação do Município

MINERAÇÃO ONÇA PUMA S.A.
CNPJ 05.066.821/0002-25 torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA-PA) a Licença de 
Instalação Nº 341/2008, válida até 25/09/2009, para os tanques 
de armazenamento de óleo diesel e tanques de armazenamento de 
gás liquefeito de petróleo - GLP, do Projeto Onça Puma, localizados 
no município de Ourilândia do Norte (PA).

MINERAÇÃO ONÇA PUMA S.A.
CNPJ 05.066.821/0002-25 torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA-PA) a 
Licença de Operação Nº 1870/2008, válida até 30/09/2012, 
para Linha de Transmissão de Energia do Projeto Onça Puma, 
localizada entre os municípios de Parauapebas (PA) e Ourilândia 
do Norte (PA).

MINERAÇÃO ONÇA PUMA S.A.
CNPJ 05.066.821/0002-25 torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA-PA) a 
Licença de Operação Nº 1878/2008, válida até 30/09/2012, 
para a barragem de captação de água do Projeto Onça Puma, 
localizada no município de Ourilândia do Norte (PA).

MINERAÇÃO ONÇA PUMA S.A.
CNPJ 05.066.821/0002-25 torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA-PA) a 
Licença de Operação Nº 2290/2008, válida até 25/09/2009, para 
o sistema de abastecimento – tanques móveis – do Projeto Onça 
Puma, localizado no município de Ourilândia do Norte (PA).

MINERAÇÃO ONÇA PUMA S.A
CNPJ 05.066.821/0002-25 torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará (SEMA-PA) a 
Licença de Operação Nº 2318/2008, válida até 10/09/2012, para 
Subestação do Projeto Onça Puma, localizada no município de 
Ourilândia do Norte (PA).

FLORACAPIM INDUSTRIAL LTDA / FAZENDA DEGRAUS V
CNPJ 06.183.261/0001-70,Torna publico q/requereu na SEMA,o
CAR/LAR,P/Projeto de Manejo/TOME ACU/PA/Prot.2008/319720.

FLORAPLAC  INDUSTRIAL  LTDA  /  FAZENDA  DEGRAUS  I
CNPJ 09.256.139/0001-75,Torna publico q/requereu na SEMA, a
LAR,P/ Manejo Florestal/PARAGOMINAS/PA – Prot.2007/470778.

LAMIPLAC IND.E COM. LTDA / CNPJ  83.330.472/0001-30
Torna publico q/requereu na SEMA,a renovação da 
LO.858/07,P/
Desd.Mad.P/Prod.Mad.Laminada/Dom Eliseu/PA/Prot.08/426313

J   R  CARVÃO  VEGETAL  LTDA/CNPJ 04.492.908/0005-60
Torna publico q/requereu na SEMA,LIO,P/Prod.de Carvão, Com.
e Transporte / NOVO REPARTIMENTO / PA – Prot. 2008/463979.

FLORAPLAC   MDF   LTDA / CNPJ    09.256.439 / 0001 - 75
Torna publico q/requereu na SEMA,a Licença Ambiental, P/  Fab.
de      Madeira     Densificada     MDF    –      Protocolo      2008     
/     135010.

JOÃO     BATISTA     GOMES    /    CPF    087. 748. 201 - 25
Torna publico o TAC/Termo de Compromisso p/ Ajustamento de
Conduta,Celebrado com a SEMA ”FAZENDA BANDEIRANTES”

INCRA
LICENÇA PRÉVIA

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Estado do Pará a Licença Prévia, conforme estudos 
ambientais previstos na Resolução Conama n° 387/2006, para 
os seguintes Projetos de Assentamento de Reforma Agrária:
PA Daniel de Carvalho, PA Santa Cruz e PA Urucurituba, 
município de Aveiro; PA Ypiranga, PDS Nova União e PAC 
Arixi, município de Itaituba; PDS Nelson de Oliveira e PDS 
Terra Nossa, município de Novo Progresso; PDS Renascer II, 
município de Santarém; PDS Esperança do Trairão, municípios 
de Rurópolis e Itaituba; PAC Nova União, PDS Santa Clara 
e PDS Irmã Doroty, município de Uruará; PDS Laranjal, 
município de Jacareacanga; PA Renascer, município de Pacajá; 
PDS Paraíso, município de Alenquer; PA Cristo Rei, município 
de Monte Alegre; PA Paraíso, município de Rurópolis; PAC Bela 
Terra I e PAC Bela Terra II, município de Belterra..

A Companhia Vale do Rio Doce - Vale, CNPJ 33.592.510/0372-36,
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA, a Licença de Operação e Autorização de
Supressão Vegetal, no dia 03/10/2008, para realização de
sondagem no Bloco Paulo Afonso, alvos QT04, Ajuru Norte,
Paulo Afonso Norte, Paulo Afonso Sul e Japiim, localizados
nos Municípios de Parauabepas e Marabá/PA, relativo ao
processo 360935/2008.


